PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

REQUERIMENTO Nº 497/2022

Assunto: À EMTU – Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo, solicitando a volta

do horário normal dos ônibus que fazem a linha Parque Meia Lua/São José dos Campos.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à EMTU – Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo,

solicitando a volta do horário normal dos ônibus que fazem a linha Parque Meia Lua/São

José dos Campos.

Considerando que este Vereador vem recebendo diversas reclamações

de mulheres que saem do Parque Meia Lua para trabalhar em São José dos Campos e

que acabam sofrendo com os horários que foram retirados devido à pandemia e à

superlotação do transporte, mesmo sabendo que os trabalhadores não pararam e vem

sendo prejudicados.

Trabalhadores reclamam que tem de cumprir horário de trabalho, sendo

que muitas das vezes chegam atrasados, além da outra grande dificuldade que é a espera

do ônibus ao sair do trabalho, considerando que saem do serviço e o ônibus passa no

ponto do Carrefour somente às 18hs e superlotado. Fotos anexas.

Este Vereador já enviou diversos requerimentos à Viação, mas nenhuma

providência foi tomada.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2022.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 497/2022 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R